se po škrtnutí devítky napiše nula

a digitus, který určuje artikulus, se přeneše doleva.

[*Příklad.*] Zde autor osvětluje příkladem čili pomocí příkladu způsob a provádění tohoto úkonu, za druhé uvádí zkoušku tohoto

Jiný příklad: 98706
12345

30

Et nota, quod subtracciō probat addicionem et addicio substraccionem (*scilicet quia cuiuslibet rei veritas magis explicatur per sum oppositum quam per seipsum, nam lux magis appetit lucida tenebris comparata, quam sine comparacione ad tenebras.*)

F 41r

III. Subtracciō (*illa species*) est numeri (*unius, equalis ab equali*) vel numerorum (*multorum; propositis numeris invencio residui*) a dato (*id est a proposito*) numero ablacio (*deposicio, scilicet facta per intellectum, scilicet ut inveniat summa dericita*), ut subtrahendo 3 a 10 remanebunt 7.

In substracciō (*scilicet facta per intellectum*) duo numeri (*id est duo ordines numerorum*) sunt necessarii, scilicet numerus subtrahendus (*scilicet passive, quia subtrahitur*), et dicitur ille, qui ab alio (*id est a numero, a quo fit substracciō*) subtrahitur, et numerus, a quo fit substracciō (*id est deposicio numeri substrahendi*). Et oportet, quod numerus, a quo fit substracciō, semper sit

10

[*Subtracciō.*] Hic magister agit de tercia specie istius artis. Et dividitur in duo, nam primo ponit quot sunt numeri necessarii in ipsa substracciōne, et dicente.

Racio ordinis, quia addicio habet se sicut habitus, substracciō vero sicut privacio, sed privacio est posterior habitui, ut patet per Philosophum in Postpredicamentis.

15

Subtracciō ad hoc valet, ut homo sciat, supposito, quod in uno loco habeat 99 marcas, et si ab istis sumpserit 30, quantum sibi remanebit, et ut sciat, in quo 99 excedit 30.

Et oporet, quod numerus. Ra-

cio primi est hec, quia mayus con-

tinet tantum et amplius quantum

minus, et ergo minus potest auf-

ferri a mayor. Vel equalis. Racio

A pamatuji, že odčítání ověřuje sčítání a sčítání odčítání (*totiž proto, že pravdivost jakékoli věci se lépe objasňuje prostřednictvím svého protikladu než skrze sebe samu, neboť světlo přirovnáne ke tmě se jeví více světle než bez srovnání s tmou.*)

III. Odčítání (*tento úkon*) je odnímání (*odložení, totiž konané myslí, totiž aby byla nalezena zbylā suma*) čísla (*jednoho, stejnoho od stejného*) nebo čísel (*několikrých; nalezení zbytku oddaných čísel*) od daného (*tj. zadáneho*) čísla, ³⁶ např. odečtením 3 od 10 zůstane 7.

5

Při odčítání (*totiž konaném myslí*) jsou potřebná dvě čísla (*tj. dva řádky čísel*), totiž číslo odčítané ³⁷ (*totiž pasivně, protože je odčítáno*), a takto je nazýváno to, které se od jiného (*tj. od čísla, od něhož se děje odčítání*) odčítá, a číslo, od něhož se děje odčítání ³⁸ (*tj. odložení odčítaného čísla*). A je třeba, aby číslo, od něhož se odčítá, bylo vždy větší (*tj. musí véce známenat*) než číslo odčítané, nebo jemu rovné, protože menší od většího (*protože*